
UCHWAŁA NR XV/128/2012
RADY GMINY PRZODKOWO

z dnia 27 sierpnia 2012 r.

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Przodkowo 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (jednolity tekst w Dz.U. 
Nr 142, poz. 1591 z 2001 roku ze zmianami) 

Rada Gminy Przodkowo uchwala, co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się Plan Odnowy miejscowości Przodkowo stanowiący Załącznik nr 1 do uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Przodkowo 

Franciszek Rzeszewicz
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I. WSTĘP. 

 

Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej stworzyło dla naszego kraju szereg dodatkowych 

możliwości rozwoju zarówno w wymiarze społecznym jak i gospodarczym mających charakter tak 

bezpośrednich korzyści finansowych jak i pośrednich możliwości korzystania z zalet wspólnego 

rynku. Jednocześnie proces integracji i sama możliwość skorzystania z jej dobrodziejstw wymusiła 

spełnienie pewnych standardów i norm formalnych co przejawia się także w procesie realizacji 

projektów współfinansowanych ze środków funduszy pomocowych UE. 

 Niniejszy dokument - Plan Odnowy Miejscowości Przodkowo obejmujący swoim zasięgiem 

dwa sołectwa: Przodkowo i Przodkowo działki - został opracowany dla gminy Przodkowo w 

ramach realizowanego przez Stowarzyszenie Turystyczne Kaszuby – Lokalną Grupę Działania – 

projektu w ramach Pilotażowego Programu Leader + (Działanie 2.7. Sektorowego Programu 

Operacyjnego Restrukturyzacja i Modernizacja Sektora Żywnościowego oraz Rozwój Obszarów 

Wiejskich 2004 – 2006) pn. „Aktywizacja potencjału turystycznego Szwajcarii Kaszubskiej”. Plan 

Odnowy Miejscowości powstał jako strategia rozwoju wsi Przodkowo wyznaczająca kierunki i cele 

jej rozwoju na lata 2009 – 2016. Jednocześnie Plan ma charakter i jest dostosowany do 

wymagań Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007 – 2013, Osi 3 – Działania „Odnowa i 

rozwój wsi” którego celem jest poprawa jakości życia na obszarach wiejskich przez zaspokojenie 

potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. W 

ramach tego działania wspierane będą projekty o charakterze lokalnym których zasadność 

realizacji wynika z dokonanej diagnozy stanu obecnego i przyjętych perspektyw rozwoju danej 

miejscowości.  

 Powstanie przedmiotowego dokumentu miało charakter uspołeczniony i odbywało się przy 

aktywnym udziale społeczności lokalnej – mieszkańców miejscowości Przodkowo. W pracach nad 

Planem – w ich koordynacji i konsultacjach – brali udział także eksperci zewnętrzni zaangażowani 

w realizację Programu Leader na terenie Szwajcarii Kaszubskiej a jednocześnie mający wiedzę i 

doświadczenie w planowaniu strategicznym. Prace nad strategią były konsultowane w trakcie 2 

spotkań wiejskich z mieszkańcami Przodkowa oraz z władzami gminy Przodkowo i pracownikami 

Urzędu Gminy merytorycznie odpowiedzialnymi za planowanie strategiczne i realizację projektów 

z funduszy UE na terenie gminy. Sporządzona na tej podstawie diagnoza stanu obecnego, analiza 

SWOT oraz lista najważniejszych dla miejscowości inwestycji do realizacji na najbliższe lata 

powstała w oparciu o analizę ankiet przeprowadzonych wśród mieszkańców Przodkowa oraz 

dyskusji jakie miały miejsce w trakcie spotkań społeczności wiejskiej. Tym samym dołożono 

wszelkich starań aby zapisy dokumentu odzwierciedlały interesy zarówno mieszkańców 
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Przodkowa jak i władz gminy a jednocześnie były zgodne z zasadami prawa i założeniami idei 

zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich.  

 

 

II. CHARAKTERYSTYKA GMINY PRZODKOWO. 

II.1. Położenie.  

 
Gmina Przodkowo położona jest w powiecie kartuskim w środkowej części województwa 

pomorskiego leżącego w północnej części Polski. Gmina jest jedną z 8 gmin powiatu kartuskiego. 

Całkowita powierzchnia gminy sięga 8 538 ha a zamieszkuje ją 6 950 osób. Gmina Przodkowo 

graniczy z następującymi gminami: 

 od północy z gminą Szemud, 

 od zachodu i południa z gminą Kartuzy, 

 od wschodu z gminą Żukowo. 

                              
Rys 1. Położenie administracyjne gminy Przodkowo w województwie.  
Źródło: Drogowy Atlas Polski, Forum, Warszawa, 2006 r. 
 

Gmina Przodkowo zlokalizowana jest w dogodnym punkcie komunikacyjnym - oddalona 

od miasta Kartuzy o 9 km, od centrum Gdyni o 25 km, a od Gdańska Wrzeszcza  

o 20 km. Przez tereny gminy przebiega także droga wojewódzka nr 224.  

Pod względem morfologicznym teren gminy (wg. J. Kondrackiego) leży w mezoregionie 

Pojezierza Kaszubskiego, makroregion - Pojezierze Wschodnio-Pomorskie.  Tereny gminy leży w 

obrębie trzech jednostek hydrograficznych: dorzecza Raduni, rzeki Redy i rzeki Łeby. 

Ponadto gmina położona jest: 

 w granicach Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 111 „Subniecka Gdańska” – 

wiek utworów wodonośnych to kreda, a średnia głębokość ujęć to 150 m, 
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 częściowo w granicach orientacyjnego (wg Kleczkowskiego) Głównego Zbiornika Wód 

Podziemnych nr 113 „Żukowo” (miedzymorenowy) – wiek utworów wodonośnych to 

czwartorzęd, a średnia głębokość ujęć to 30-50 m,  

 częściowo (prawie cały obszar gminy) w pośredniej strefie ochronnej ujęcia wody 

powierzchniowej „Straszyn” z rzeki Raduni,  

 częściowo w obszarze węzłowym Pojezierza Kaszubskiego (z jednym biocentrum) w 

sieci ekologicznej ECONET - Polska; w hierarchii sieci ekologicznej jest to obszar o 

randze najwyższej,  

Ponadto na terenie gminy znajdują się przyrodniczo-krajobrazowe obszary objęte ochroną: 

 otulinę Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego (na terenie gminy północny skraj,  

w rejonie Otalżyna), 

 otulinę Kartuskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu (na terenie gminy teren 

południowej części wsi Kobysewo), 

 otulinę Kaszubskiego Parku Krajobrazowego (na terenie gminy niewielki teren leśny w 

zachodniej części wsi Pomieczyno). 

W północno-wschodniej części gminy znajduje się największe jezioro – Jezioro 

Tuchomskie o powierzchni 132 ha. W południowo – wschodniej części gminy znajduje się Jezioro 

Głębokie i Techlińskie, a południowo - zachodnią odnogę rynny tuchomskiej zajmuje Jezioro 

Kczewskie. Wody powierzchniowe na terenie gminy to przede wszystkim jeziora lobeliowe - 

Księże (pow. 5,4 ha), Otalżyno (w gminie Szemud, pow. 78,5 ha, wzdłuż granicy gminy 

Przodkowo) o średnich i dużych potencjałach retencji wody i florystycznym, podlegające jednak 

niekorzystnej antropopresji. Pozostałe jeziora na terenie gminy to głownie jeziora: Tuchomskie, 

Kczewskie, Tuchlińskie, Dębice, Czarne (częściowo) - oraz małe jeziora i stawy bez nazwy - o 

średnich potencjałach faunistycznym i florystycznym oraz o dużym potencjale retencji wody. 

Rzeki występujące na terenie gminy: Klasztorna Struga, Czarna Struga, Trzy Rzeki, 

Strzelenka i Mała Supina - rzeki mają charakter potoków podgórskich o dużym i średnim 

potencjale faunistycznym, szczególnie w zakresie ichtiofauny, występuje tu m.in. głowacz 

biołopłetwy, pstrąg potokowy i ciernik oraz gatunki chronione - strzebla potokowa, strzebla 

błotna, śliz, różanka i koza.  
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II.2. Sfera społeczna. 

 
Na podstawie danych GUS na koniec 2006 roku na terenie gminy wiejskiej Przodkowo 

zamieszkiwało w sumie 6 950 mieszkańców. Powodowało to, iż gęstość zaludnienia w gminie 

ogółem sięgała poziomu 82 osób na 1 km2 i była mniejsza niż na terenie powiatu kartuskiego 

gdzie wartość ta wynosiła 145 osób na 1 km2 oraz na terenie całego województwa pomorskiego - 

120 osób na 1 km2. Przyczyną takiego stanu rzeczy jest prawdopodobnie rolniczy charakter 

omawianej jednostki, który pociąga za sobą dość znaczne rozproszenie ludności. Największe 

skupiska ludności to: Przodkowo, gdzie mieszkają 1 287 osoby i Pomieczyno z 854 osobami. 

Wielkość wskaźnika feminizacji na terenie gminy osiągnęła poziom 99 i jest niższa niż na terenie 

powiatu (100) oraz  na terenie  województwa (107). 

 
Tab 1. Charakterystyka demograficzna gminy Przodkowo na tle powiatu kartuskiego i województwa w 
2011  roku.  

Ludność 
Wyszczególnienie Powierzchnia w km² 

Ogółem Mężczyźni Kobiety Na1 
km² 

Kobiety na 
100 mężczyzn 

Województwo pomorskie 18 314 2 201 069 1 070 159 1 130 910 120 106 

Powiat kartuski 1 121 109 311 54 582 54 729 98 100 

Gmina Przodkowo 85 7 814 3 816 3 998 82 99 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 
 

W gminie Przodkowo w 2011 roku przyrost naturalny na 1000 ludności wynosił  6,4 o/oo i  

był  niższy od przyrostu w powiecie kartuskim, natomiast na tle województwa kształtował się 

korzystniej. W 2002 r. przyrost naturalny wynosił w gminie  7,0 o/oo, natomiast w 2006 r. jego 

wartość uległa zmniejszeniu i wynosiła 6,4 o/oo, wartość ta była niższa od przyrostu w powiecie 

kartuskim 7,8 o/oo. Na terenie gminy na przestrzeni ostatnich lat nieznacznie wzrosła   ilość 

związków  małżeńskich, zgony utrzymywały się na takim samym poziomie natomiast liczba 

urodzeń żywych nieznacznie spadła.  

Ruch migracyjny w obrębie gminy w ostatniej dekadzie wykazuje się znacznym 

wahaniem. Saldo migracji w latach 1996-2011 przyjmowało wartości dodatnią. Najniższą wartość 

ujemną  saldo migracji osiągnęło w roku 1997 wynosiła ona  - 24 osób oraz w roku 1999 gdzie 

wartość wyniosła - 1 osoba. Wysokie saldo migracji utrzymywało się w latach 2001 – 2003. W 

kolejnych latach sytuacja uległa pogorszeniu - w roku 2004 saldo bardzo mocno spadło i wyniosło 

zaledwie 9 osób. Od tego momentu można zauważyć postępujący wzrost salda, które swoje 

apogeum osiągnęło w 2011 roku i wyniosło 59 osób.  Warunki do napływu ludności z zewnątrz 
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gminy są przede wszystkim konsekwencją braku wolnych terenów budowlanych w mieście 

Kartuzy oraz rozwoju tendencji osiedlania się mieszkańców miast na terenach wiejskich i napływu 

ludności z Aglomeracji Gdańskiej (Gdańsk, Gdynia, Sopot). Przewiduje się, że saldo migracji 

będzie stale wzrastać, w miarę jak gmina nabierać będzie coraz bardziej charakteru gminy 

podmiejskiej. Dlatego bardzo istotnym czynnikiem jest rozwój infrastruktury technicznej na 

terenie gminy w tym kanalizacji i wodociągów. Bardzo ważne jest także dbanie o poprawę jakości 

wody pitnej. Na skutek zaniechania rozbudowy infrastruktury może nastąpić znaczny spadek 

zainteresowania mieszkańców chęcią osiedlania się na terenie gminy, co w dłuższej perspektywie 

spowodować może znaczącym spadkiem salda migracji. 

 Na terenie gminy Przodkowo w 2011 r. liczba ludności w wieku przedprodukcyjnym 

wynosiła 2 020 osób, w wieku produkcyjnym 4 189 osób, natomiast w wieku poprodukcyjnym 

766 osób. Liczba osób w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku produkcyjnym wynosiła 

66,5. Sytuacja ta przedstawia się dla gminy gorzej jak w całym powiecie kartuskim, w którym 

wartość ta wynosi 64,1 oraz w  województwie pomorskim gdzie wartość ta kształtuje się na 

poziomie  55,2. Negatywny aspekt tej relacji w stosunku do całego województwa jest 

potęgowany w znacznym stopniu przez występowanie na terenie gminy oraz powiatu wysokiego 

bezrobocia. 

Pocieszającym jest fakt, iż w ostatnich latach liczba ludności w wieku nieprodukcyjnym w 

stosunku do osób w wieku produkcyjnym dynamicznie spada - w porównaniu do roku 2002 

spadek wyniósł 8,5 osób.   

Analizując strukturę wiekową w gminie Przodkowo można zauważyć, że społeczeństwo starzeje 

się, taka sytuacja występuje także na terenie kraju i nie wydaje się by ta negatywna tendencja w 

najbliższych latach miała ulec odwróceniu. Może to  

w perspektywie najbliższych lat skutkować spadkiem liczby mieszkańców gminy. Szansą dla 

rozwoju gminy i przeciwdziałania negatywnym skutkom starzenia się społeczeństwa są osoby 

pochodzące z wyżu demograficznego w wieku od 10-29 lat, które obok osób w wieku 65  

i więcej lat, stanowią duży odsetek społeczności lokalnej. Wykreowanie odpowiednich warunków 

w sferze infrastruktury technicznej powinno znaleźć odzwierciedlenie  

w zdynamizowaniu procesów rozwoju społeczno-gospodarczego, wzroście dobrobytu 

mieszkańców, szeroko rozumianej poprawie jakości życia i wzroście atrakcyjności zamieszkania 

na terenie gminy.  

 
 
 
 
 
 
 
 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 8Id: HJRNL-DVDAE-BQKUW-INAXB-HDNKS. Uchwalony



Plan Odnowy Miejscowości Przodkowo 
 

 8 

 
 
II.3. Sfera gospodarcza. 

 
Wiodącą funkcją gospodarki gminy Przodkowo jest rolnictwo. Wynika to przede wszystkim 

z występujących na tym obszarze gleb o wysokiej przydatności rolniczej (użytki rolne zajmują w 

gminie powierzchnię 6527 ha, co stanowi 76% powierzchni ogólnej) oraz  

z istniejącej na tym obszarze dużej tradycji rolniczej. Nie bez znaczenia pozostaje również fakt 

słabości pozostałych gałęzi gospodarki. Funkcje uzupełniające to przede wszystkim: funkcja 

turystyczno-wypoczynkowa, związana z terenami rekreacyjnymi w rejonie jezior: Tuchomskiego, 

Otalżyno, Czarnego, Techlinki i Głębokiego, oraz funkcja gospodarcza pozarolnicza.  

Według danych GUS na koniec 2006 roku w gminie było zarejestrowanych ogółem 469 

jednostek gospodarczych wg. rejestru REGON według form prawnych. Dawało to średni wskaźnik 

przedsiębiorczości na poziomie 67 podmiotów na 1000 mieszkańców; wielkość ta wskazuje na 

stosunkowo niski poziom przedsiębiorczości w gminie. Wskaźnik ten mierzony dla powiatu 

osiągną bowiem wartość 76 podmiotów na 1000 mieszkańców, natomiast wartość tego wskaźnika 

dla województwa osiągnęła poziom 104 podmiotów/1000 m-ów. 

W gminie dominują firmy z sektora prywatnego o zasięgu lokalnym. Wśród podmiotów 

gospodarki narodowej według form prawnych w gminie dominują osoby fizyczne stanowiące 

81,4% wszystkich zarejestrowanych w rejestrze REGON podmiotów. 

 Niepokojące może wydawać się mała ilość na terenie gminy spółek z udziałem kapitału 

zagranicznego - zaledwie 3 co stanowiło 0,6% wszystkich podmiotów, ponadto na przestrzeni 

ostatnich 4 lat na terenie gminy nie powstała ani jedna spółka tego typu. Jest to sytuacja bardzo 

niekorzystna, świadcząca o słabej atrakcyjności terenów gminy dla kapitału zagranicznego.  

Tab 2. Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze REGON według form prawnych w 
gminie Przodkowo w 2006 r. 

Województwo pomorskie Powiat kartuski Przodkowo 
Wyszczególnienie 2002r. 2006 r. 2002r. 2006 r. 2002r. 2006 r. 

Ogółem 216 280 229 010 7 172 8 325 375 469 

SEKTOR 
Publiczny 8 586 10 053 220 285 20 27 
Prywatny 207 694 218 957 6 952 8 040 355 442 

Z OGÓŁEM 
Spółki handlowe 15 762 18 522 373 481 18 24 
W tym z udziałem kapitału 
zagranicznego 3132 3664 90 91 3 3 

Spółdzielnie  1 140 1 118 30 29 1 1 
Fundacje, stowarzyszenia i 
organizacje społeczne 349 585 6 188 9 12 

Osoby fizyczne prowadzące 
działalności gospodarczą 165 329 169 967 5 905 6 725 307 382 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 
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Według danych GUS widać, iż na przestrzeni ostatnich 4 lat bezrobocie w gminie 

systematycznie spada. Najwyższe poziom zanotowało w 2003 roku i wyniosło 376 osób z czego 

bezrobotnych kobiet było 167 (44,4%) natomiast mężczyzn pozostających bez pracy było 209 

(55,6%). W kolejnych latach bezrobocie systematycznie spadało i najniższy poziom osiągnęło w 

2006 roku gdzie bez pracy pozostawało 243 osoby, z czego mężczyźni stanowili tylko 80 osób 

(32,9%), natomiast kobiety - 163 osoby (67,1%). Z powyższej analizy wynika więc iż dużym 

problemem jest bezrobocie kobiet, które w ostatnich latach dynamicznie wzrosło - utrzymanie w 

dalszym ciągu tej niekorzystnej tendencji może spowodować marginalizacji części społeczeństwa 

gminy Przodkowo. Poziom bezrobocia w sierpniu 2007 roku wynosił zaledwie 4,7% ogółu osób w 

wieku aktywności zawodowej. Problem bezrobocia jest o wiele mniejszy niż średnio w całym 

powiecie kartuskim gdzie wynosi 5,2%.  
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III. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI PRZODKOWO. 

III.1. Historia Przodkowa. 

 
Początki wsi Przodkowo datują się na XIII wiek, kiedy to w miejscowości znajdował się 

kościół. W pierwszej połowie XV wieku miejscowość weszła w skład posiadłości kartuzów, którzy 

mieli w Przodkowie papiernię, w XVI – XVII wieku dzierżawioną przez Ardenów. 

W okresie panowania książąt pomorskich ziemie dzisiejszej gminy Przodkowo należały 

administracyjnie do kasztelani gdańskiej – istnieje w tym zakresie nieudokumentowane 

prawdopodobieństwo, że kościół we wsi Przodkowo oraz parafię założyli właśnie książęta 

pomorscy. W 1308 roku, gdy Krzyżacy zajęli Pomorze Gdańskie, gmina podlegała komturii 

gdańskiej.  

W okresie Rzeczypospolitej Szlacheckiej w latach 1466-1772 większość wsi także należało do 

powiatu gdańskiego. Następnie na skutek zajęcia w 1772 roku Pomorza Gdańskiego przez Prusy, 

a w II rozbiorze Polski w 1793 roku – samego Gdańska, tereny Przodkowa weszły do nowej 

prowincji Prusy Zachodnie, do Kamery Wojny i Domen w Kwidzynie, zwanej też Rejencją 

Zachodniopruską. W 1815 roku Przodkowo i jego okolice weszły w skład nowo utworzonej 

Rejencji w Gdańsku. Po nowym podziale administracyjnym Prus Zachodnich, zaczął funkcjonować 

powiat kartuski, któremu podlegały też (i do dziś podlegają) tereny obecnej Gminy Przodkowo.  

Pod względem administracji kościelnej Kościoła Rzymskokatolickiego wsie i parafie gminy 

Przodkowo zmieniały przynależność do diecezji kilkakrotnie. Początkowo teren ten przynależał do 

diecezji kołobrzeskiej. Gdy w 1124 roku utworzono biskupstwo włocławskie – do diecezji 

kujawskiej, zarządzanej przez archidiakona pomorskiego, rezydującego w Gdańsku. Kiedy w 1821 

roku papież Pius VII przyłączył lewostronną część Pomorza do diecezji chełmińskiej, parafia 

przodkowska weszła w skład tych obszarów. Od 1992 roku parafia Przodkowo należy do diecezji 

pelplińskiej.  

 Obecna nazwa wsi Przodkowo utrwaliła się ostatecznie w XIX wieku, choć wieści o samej 

wsi widnieją już w źródłach krzyżackich wieku XIV. Z tego okresu można napotkać zapisy, dające 

się sprowadzić do etymologicznej postaci Seefeld – nazwy niemieckiej, wywodzącej się od 

rzeczowników see „jezioro” i feld „pole”, czyli niejako „Pole nad jeziorem”. Chodziło tu 

prawdopodobnie o Jezioro Księże.  

Nazwa Przedkowo pochodzi prawdopodobnie od człowieka imieniem Przedek /zdrobnienie 

staropolskiego Przedstaw/, który dał początek wsi a może i był jej właścicielem. Ponieważ imię 

Przedek wyszło z użycia, nazwę wsi kojarzono z innymi rdzeniami wyrazowymi, takimi jak: prząść 
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stąd Przodkowo i Prządkowo oraz przodek, stąd Przodkowo. Ta wersja utrwaliła się ostatecznie i 

do dziś dnia jest oficjalną nazwą wsi.  

 
 
III.2. Położenie.  

 
 Miejscowość Przodkowo jest jedną z 35 wsi i jednym z 16 sołectw na terenie gminy 

Przodkowo. Wieś stanowi miejscowość gminną i jest jednocześnie największym skupiskiem 

ludności w całej gminie. Przodkowo położone jest w centrum gminy wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 

224 Kartuzy – Wejherowo w bezpośrednim sąsiedztwie Jeziora Księże.  

 Pod względem fizyczno – geograficznym Przodkowo położone jest tak jak cała gmina na 

obszarze Pojezierza Kaszubskiego w regionie Pagóry i Wzniesienia Łebnowsko – Kleinowskie. 

Przodkowo położone jest w odległości około 10 km do Kartuz i Żukowa – posiada także 

dogodne położenie w odległości 15 km do drogi krajowej nr 22 łączące gminę z Trójmiastem. 

Szczegółowe położenie miejscowości w regionie przedstawia poniższy rysunek. 

 
Rys 2. Położenie Przodkowa w regionie. 
Źródło: Źródło: Szwajcaria Kaszubska – mapa turystyczno - krajoznawcza, Wydawnictwo  
Kartograficzne Eko-Kapio, Gdańsk, 2007 r. 

 
 Takie położenie Przodkowa w regionie zwłaszcza z punktu widzenia fizyczno – 

geograficznego determinuje w konsekwencji strukturę użytkowania gruntów i formy 

gospodarowania. Obecnie na terenie Przodkowa zdecydowanie przeważają grunty orne zajmując 

186,28 ha, czyli prawie 65 % powierzchni miejscowości. Kolejne miejsca zajmują łąki i pastwiska 

– 75,48 % powierzchni oraz lasy 23,60 % i nieużytki – 1,92 %.  

Struktura użytkowania terenu w gminnej miejscowości różni się tym samym od struktury 

notowanej dla całej gminy. Dotyczy to przede wszystkim wyższego udziału gruntów ornych które 

zajmują w gminie 51,80 % powierzchni – przy 64,84 % w Przodkowie oraz niższego udziału 

lasów które zajmują w gminie ponad 11 % powierzchni przy 8,21 % w samym Przodkowie.  

Strukturę użytkowania gruntów w Przodkowie na tle całej gminy przedstawia poniższy rysunek. 

Usunięto: OSTRZYC. 16
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Rys 3. Struktura użytkowania gruntów w Przodkowie na tle całej gminy.  
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS (za 2006 r.) i Urzędu Gminy Przodkowo (za 2007 r.). 

 

 Miejscowość z uwagi na swoje położenie charakteryzuje się generalnie korzystnymi 

warunkami rozwoju przestrzennego. Próg fizjograficzny stanowi jedynie głęboka rynna 

subglacjalna położona na zachód od wsi. Jednocześnie jako podstawową zasadę kształtowania 

układu wsi należy przyjąć utrzymanie zwartej struktury ruralistycznej w oparciu o istniejącą sieć 

dróg i obecne zainwestowanie. Szczególnie istotne dla kształtowania korzystnych, ekologicznych 

warunków życia ludzi jest zminimalizowanie lokalnych uciążliwości aerosanitarnych i 

akustycznych. Rejonem wymagającym działań rewaloryzacyjnych jest przede wszystkim otoczenie 

Jeziora Księże i drugiego jeziora w Przodkowie, które są aktualnie otoczone nową zabudową 

mieszkaniową. Wydzielone dwa zespoły działek w zachodniej części wsi położone są w obszarze o 

wartościach przyrodniczych, zakwalifikowanych jako lokalny korytarz ekologiczny. Wszelkie cieki, 

oczka, zbiorniki wodne podlegają ochronie, konserwacji i udrożnieniu z zapewnieniem 

nienaruszalnego przepływu wód.  

Korytarze ekologiczne charakteryzują się dużym zróżnicowaniem ekosystemów i umożliwiają 

przemieszczanie się roślin i zwierząt. Istotną cechą środowiska naturalnego Przodkowa są walory 

krajobrazowe. Stanowią je: urozmaicona rzeźba terenu, obszar wysoczyzny morenowej 

pagórkowatej i falistej porozcinany głębokimi rynnami subglacjalnymi i dolinami rzecznymi oraz 

misami jeziornymi większych i mniejszych zbiorników.  
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III.3. Walory naturalne i kulturowe. 

 
 Mimo relatywnie bogatych walorów środowiska naturalnego, jakimi może się poszczycić 

gmina Przodkowo, sama miejscowość gminna położona jest w obszarze mniej atrakcyjnym 

przyrodniczo, bogatym jednak w wiele atrakcji natury kulturowej. 

 Głównym walorem naturalnym Przodkowa jest Jezioro Księże należące do jezior 

lobeliowych – o powierzchni 5,4 ha oraz położone w sąsiedztwie drugie jezioro, które nie posiada 

nazwy własnej. Jeziora te są obecnie w znacznej mierze niezagospodarowane turystycznie 

głównie z uwagi na ich niewielkie rozmiary i głębokość a także z uwagi na brak przystosowanych 

do tego celu publicznych terenów otaczających te zbiorniki.  

 
Rys 4. Widok na Jezioro Księże w Przodkowie. 
Źródło: Autor. 

 

 Poza jeziorami walory naturalne miejscowości Przodkowo determinuje położenie w 

widełkach 3 głównych aczkolwiek relatywnie niewielkich rzek gminy: Klasztornej Strugi, Trzech 

Rzek oraz dopływu Czarnej Strugi. Wszystkie z opisanych cieków mają niewielkie rozmiary i 

cechują się niewielkim przepływem. Należą one do rzek typu podgórskiego ze znacznymi 

spadkami przepływu i wartkim nurtem. 

 Brak jest natomiast w bezpośrednim sąsiedztwie Przodkowa większych skupisk leśnych – 

zajmują one, bowiem w gminie głównie południowo – zachodnią jej część i należą do 

kompleksów leśnych rozciągających się przede wszystkim na terenie gminy Kartuzy.  

 Podobnie sytuacja wygląda w przypadku zagospodarowania posiadanych walorów 

naturalnych gminy w niezbędną infrastrukturę np. szlaki turystyczne. Przez teren gminy 

Przodkowo przebiega kilka szlaków turystycznych – pieszych, konnych i rowerowych – jednakże 

tylko jeden z nich szlak konny im. Daniela Chodowieckiego Gdańsk – Berlin przebiega przez samo 

Przodkowo.  
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Jednakże okolice Przodkowa otaczają już piękne i nieskażone kaszubskie krajobrazy, lasy, 

łąki i pastwiska wyróżniające się bogatą fauna i florą. W położonych niedaleko lasach wstępują 

przede wszystkim gatunki środkowo - europejskie: dzik, dzięcioł, rzekotka. Najpospolitszym 

gadem jest jaszczurka zwinka. Spotkać można też sarny, dziki, zające, króliki i lisy.  

 

Bardzo ważnymi i decydującymi w dużej mierze o atrakcyjności Przodkowa walorami są 

walory kulturowe związane z jego przeszłością historyczną.  

Jako najważniejszy zabytek wsi wymieniany jest neogotycki kościół św. Andrzeja (wraz z 

plebanią i cmentarzem) którego budowa zakończyła się w 1878 roku. Kościół zbudowany jest z 

ciosanych kamieni a jego główną atrakcją turystyczną jest późnogotycka rzeźba Madonny z XVI 

wieku. Obiekty te – Kościół, plebania i nagrobki cmentarne znajdują się w rejestrze zabytków i 

podlegają ścisłej ochronie konserwatorskiej. 

 
Rys 5. Kościół św. Andrzeja w Przodkowie. 
Źródło: Autor. 

 

W Przodkowie oraz położonym nieopodal Pomieczynie znajduje się zbiorowa mogiła 

więźniów obozu koncentracyjnego „Stutthof” zamordowanych przez hitlerowców w lutym 1945 

roku w czasie tragicznego marszu ewakuacyjnego.  

Unikatową atrakcją o wymiarze kulturowym jest także jedyne w województwie 

pomorskim Muzeum Pożarnictwa ukazujące historię i rozwój działalności straży pożarnych w 

regionie posiadające w swoich zbiorach sprzęt gaśniczo – ratowniczy, specjalne czasopisma i 

inne eksponaty o tematyce strażackiej.  
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Rys 6. Wejście do Muzeum Pożarnictwa w Przodkowie. 
Źródło: Autor. 

 

Samo Przodkowo jako miejscowość gminna słynie także z organizacji różnych imprez 

kulturalnych, takich jak: festyny rodzinne, sobótki, dożynki, a także imprez sportowych tj. 

Turniej Sołectw, mecze piłki nożnej, a także z występów zespołów folklorystycznych, kuligów w 

zimie, rajdów rowerowych i możliwości jazdy konnej po bezpiecznym terenie – stanowiących 

dodatkową atrakcję kulturową w skali gminy i regionu. 

 
Rys 7. Restauracja „Kania” w Przodkowie. 
Źródło: Autor.  

 

Na atrakcję w tym zakresie o wymiarze kulturowym należy uznać także ofertę 

gastronomiczną oferowaną dla miłośników dobrej kuchni przez największą w Przodkowie 
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restaurację „Kania”. Wśród bogatej i zróżnicowanej oferty restauracji „Kania” na szczególną 

uwagę zasługują „Plince po przodkowsku” – regionalne danie serwowane tylko w Przodkowie.  

 
Rys 8. Obelisk witający turystów w Przodkowie. 
Źródło: Autor.  

  

III.4. Ludność i sfera społeczna. 

 
 Według danych Urzędu Gminy na 31.12.2011 roku miejscowość gminną Przodkowo 

zamieszkiwało w sumie 1579 mieszkańców, co stanowiło 20,2 % mieszkańców całej gminy.   

 Ludność Przodkowa pod względem struktury wieku, płci i wykształcenia jest bardzo 

zbliżona do średniej dla całej gminy. 

  

 Z uwagi na fakt, że Przodkowo pełni rolę miejscowości gminnej wieś posiada szeroko 

rozbudowaną infrastrukturę społeczną. W zakresie ogólnie rozumianych funkcji społecznych w 

Przodkowie mają swoją siedzibę następujące instytucje: 

 Biblioteka Publiczna, 

 Muzeum Pożarnictwa, 

 Sala Sportowo – Widowiskowa, 

 Punkt Informacji Turystycznej, 

 Urząd Gminy Przodkowo, 

 Komisariat Policji w Przodkowie, 

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej, 

 Urząd Pocztowy, 

 Kościół Parafialny, 

 Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych, 
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 Zespół Szkoły Podstawowej i Publicznego Gimnazjum, 

 Przedszkole Samorządowe, 

 Gminny stadion sportowy, 

 Gminne Centrum Informacji, 

 Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Gdańsku. Zespół terenowy w Kartuzach. Biuro 

gminne w Przodkowie.  

 
- Biblioteka Publiczna, 

Biblioteka Publiczna Gminy Przodkowo mieści się w Przodkowie przy ulicy Gdańskiej 3. 

Zgodnie ze statutem Biblioteka jest gminną instytucją kultury działającą w obrębie krajowej sieci 

bibliotecznej. Organizatorem Biblioteki jest Gmina Przodkowo a nadzór nad Biblioteką sprawuje 

Wójt Gminy. Terenem działalności Biblioteki jest cała gmina Przodkowo. Głównym celem 

Biblioteki jest służenie rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb czytelniczych społeczności lokalnej i jej 

edukacji kulturalnej oraz upowszechnianie wiedzy. Na czele Biblioteki stoi dyrektor – Pani Danuta 

Rzepka, który kieruje jej działalnością, reprezentuje Bibliotekę na zewnątrz i jest za nią 

odpowiedzialny. Biblioteka prowadzi obecnie wypożyczalnię oraz czytelnię dla dzieci i dorosłych. 

Biblioteka mieści się w lokalu przekazanym jej w nieodpłatne użytkowanie przez Radę Gminy. 

 

- Muzeum Pożarnictwa, 

Jest to nietypowe muzeum - jedyne na terenie województwa pomorskiego. Obiekt od lat 

prowadzi komendant straży w Przodkowie, Leon Deyk (funkcję tę piastuje od 1954 r.). Muzeum 

Pożarnictwa w Przodkowie swymi korzeniami sięga lat sześćdziesiątych. Wtedy to komendant L. 

Deyk zaczął zbierać różne, nieużywane już sprzęty strażackie. Z początku były trudności z 

ulokowaniem zbieranych eksponatów. Ówczesna remiza w Przodkowie była bardzo mała i nie 

mieściła dodatkowych wozów czy oporządzenia strażackiego. W związku z powyższym, 

komendant straży eksponaty trzymał u siebie lub po sąsiadach. W 1971 r. zapadła decyzja o 

budowie nowego budynku dla Straży Pożarnej w Przodkowie. Został on oddany do użytku w 1975 

r. Dużą salę tego budynku, zajmowaną ówcześnie przez kółko rolnicze, w której obecnie 

odbywają się sesje Rady Gminy, przeznaczono na salę muzealną. Tam też przeniesiono większość 

eksponatów. Większość z eksponatów jakie znajdują się w muzeum zebrano na terenie Polski 

centralnej, najwięcej na terenie byłego woj. kaliskiego. W muzeum znajdują się różne atrakcje o 

tematyce strażackiej - sikawki konne i przenośne, angielska motopompa spalinowa, jak i bardzo 

proste, np. ręczna sikawka w postaci niepozornego kija. Są tu również kaski, wiadra, tyfony 

alarmowe i inne. Wszystkiemu towarzyszy wystawa reklam strażackich z lat trzydziestych, a także 

mnóstwo publikacji o pożarnictwie. Są też albumy, zdjęcia i wycinki prasowe oraz odznaczenia 

strażackie. W muzeum znajduje się utrzymywana z pietyzmem, dwutomowa kronika Straży 

Pożarnej w Przodkowie. Muzeum nie narzeka także na brak wiedzających - są to głównie 
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wycieczki szkolne, niekiedy zagraniczne. Muzeum nie jest dotowane przez państwo, a zwiedzający 

mogą składać dobrowolne datki na rzecz rozwoju i utrzymania placówki.  

 

- Sala Sportowo – Widowiskowa, 

Do dyspozycji zarówno mieszkańców gminy jak i turystów znajduje się pełnowymiarowa 

hala sportowo – widowiskowa przy Zespole Szkoły Podstawowej i Publicznego gimnazjum w 

Przodkowie. Obiekt ten jest salą pełnowymiarową z płytą główną boiska o wymiarach 22x44 m i 

widownią na 530 miejsc siedzących, sceną oraz dwiema salkami pomocniczymi i pełnym 

zapleczem sanitarnym. Nieopodal sali znajduje się boisko trawiaste z płytą asfaltową oraz Jezioro 

Księże. 

 
Rys 9. Hala sportowo – widowiskowa w Przodkowie.  
Źródło: Autor. 

 

- Punkt Informacji Turystycznej, 

 Punkt jest zlokalizowany przy Bibliotece Publiczno – Szkolnej w Przodkowie przy ulicy 

Gdańskiej 3. Jego głównym celem jest informowanie turystów o atrakcjach i walorach gminy 

Przodkowo.  

 

- Urząd Gminy Przodkowo, 

 Przodkowo jako miejscowość gminna jest także siedzibą Urzędu Gminy Przodkowo. Urząd 

znajduje się przy głównej trasie komunikacyjnej Przodkowa – drodze wojewódzkiej nr 224 -  ulicy 

Kartuskiej 21. Obecnie na strukturę Urzędu składa się 12 referatów i samodzielnych stanowisk 

pracy.  
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Rys 10. Budynek Urzędu Gminy Przodkowo. 
Źródło: Autor.  

 

- Komisariat Policji w Przodkowie, 

W Przodkowie znajduje się także rewir dzielnicowy – posterunek policji podlegający pod 

komendę powiatową policji w Kartuzach. Posterunek znajduje się przy głównej ulicy Przodkowa – 

Kartuskiej 24 i pełni służbę przez całą dobę.  

 

- Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej, 

W bezpośrednim sąsiedztwie Komisariatu Policji znajduje się jedyny we wsi Niepubliczny 

Zakład Opieki Zdrowotnej - Praktyka Lekarzy Rodzinnych w Przodkowie – przy ulicy Kartuskiej 24 

oferujący podstawowe usługi medyczne dla mieszkańców gminy w tym: 

- chirurgie, 

- interne, 

- medycynę rodzinną,  

 

- Urząd Pocztowy, 

 Urząd Pocztowy jest jedyną tego typu jednostką na terenie gminy. Zlokalizowany jest w 

Przodkowie przy ulicy Kartuskiej 24 i zapewnia pełny wachlarz usług pocztowych dla 

mieszkańców gminy.  

 

- Kościół Parafialny, 

Kościół Świętego Andrzeja Apostoła w Przodkowie znajduje się przy ulicy Kartuskiej 3 w 

centrum Przodkowa. Pod parafię podlegają miejscowości: Bursztynik, Kawle Dolne I Górne, 

Kczewo, Kosowo, Krzywda, Młynek, Osowa Góra, Smołdzino, Stanisławy, Załęskie Piaski, Załęże 

(Wilanowo, Hopy Częciowo). Cała parafia podlega obecnie pod diecezję pelplińską. Nabożeństwa 
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w Kościele odbywają się w dni powszednie w godzinach: 7:00, 18:00; w niedziele i święta: 7:15, 

9:00, 10:45, 13:00; Święta zniesione: 8:00, 10:00, 18:00. 

 
Rys 11. Budynek instytucji publicznych w Przodkowie: Posterunek Policji, 
Apteka, Ośrodek Zdrowia. 
Źródło: Autor.  

 

- Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych, 

 Zespół Szkół jest jednostką nadzorowaną przez Starostwo Powiatowe w Kartuzach. Szkoła 

znajduje się w Przodkowie przy ulicy Bursztynowej 3. Obecnie w Zespole istnieją 3 typy szkół 

kształcąc młodzież w następujących kierunkach kształcenia: 

- Technikum dla młodzieży:  

-  technik informatyk – 4 lata, 

-  technik rolnik – 4 lata, 

-  technik żywienia i gospodarstwa domowego – 4 lata, 

-  technik kucharz – 4 lata. 

- Zasadnicza Szkoła Zawodowa:  

- klasa wielozawodowa  

- Technikum Uzupełniającym dla Dorosłych:  

-  technik agrobiznesu – 3 lata. 

Obecnie do Zespołu Szkół uczęszcza ogółem 516 uczniów skupionych w 17 oddziałach 

klasowych. Do dyspozycji uczniów pozostaje kadra pedagogów (23 osoby) z przygotowaniem 

kierunkowym, w 95% z wyższym wykształceniem oraz pracownicy administracji i obsługi w liczbie 

7 osób. 

 

 

 

- Zespół Szkoły Podstawowej i Publicznego Gimnazjum, 
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 Zespół Szkół jest jednostką nadzorowaną przez Urząd Gminy w Przodkowie. Obecnie do 

Zespołu uczęszcza ogółem 560 uczniów, z czego do Szkoły Podstawowej – 342, do Gimnazjum – 

218 uczniów a do oddziałów przedszkolnych – 53 uczniów. Ogółem w Zespole funkcjonują 53 

klasy edukacyjne. Szkoła Podstawowa mieści się w Przodkowie przy ulicy Sportowej 1 a 

Gimnazjum przy ulicy Bursztynowej 3.  

  

- Przedszkole Samorządowe, 

 Przedszkole jest jednostką nadzorowaną przez Urząd Gminy w Przodkowie. Obecnie do 

Przedszkola uczęszcza 89 wychowanków. Obiekt funkcjonuje przy Szkole Podstawowej przy ulicy 

Sportowej 1 w Przodkowie. W jednostce zatrudnione są 2 osoby: dyrektor i nauczyciel. Do 

przedszkola uczęszczają dzieci w wieku 3 – 6 lat. Przedszkole w Przodkowie jest placówką 

jednooddziałową. Przedszkole czynne jest jedenaście miesięcy w roku (Przerwa wakacyjna w 

miesiącu lipcu). 

 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Przodkowie jest jednostką organizacyjną gminy i 

wykonuje zadania z zakresu pomocy społecznej w imieniu gminy Przodkowo. Siedziba GOPS 

znajduje się w Przodkowie przy ulicy Kartuskiej 21.  

 

- Ochotnicza Straż Pożarna, 

Jednostka powstała w 1923 roku, a założyli ją: Jan Ptach, Brunon Szymichowski. Kolejni 

prezesi to komendant gminny Leon Dejk oraz prezes OSP Brunon Szulc. Strażnicę OSP oddano do 

użytku w 1984 r., a w 1999 r. przeszła remont.  

 
Rys 12. Budynek Straży Pożarnej i siedziba Muzeum Pożarnictwa w Przodkowie. 
Źródło: Autor.  
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Pierwszy sztandar jednostka otrzymała w 1989 roku, gdy OSP obchodziło 60-lecie. Obecnie do 

wyposażenia Straży należą: samochód ciężarowy 1954 rok, samochód ciężarowy GBM 1963 rok, 

Star 26 GBAM 1975 rok, zaś aktualne samochody bojowe to Star 244L, Ford Tranzit. W ramach 

podstawowego wyposażenia specjalistycznego jednostka posiada pompę pływającą, 2 pompy PO-

3, 3 pompy PO-5, radiostacje przenośne, stacyjne i selektywne, sprzęt hydrauliczny "LUKAS", 2 

agregaty prądotwórcze, 2 piły, 4 aparaty oddechowe. OSP zlokalizowana jest w Przodkowie przy 

ulicy Kartuskiej 23.  

 

- Gminny Klub Sportowy „Murkam” 

 Klub powstał w 1995 roku i od początku istnienia składa się z jednej sekcji – piłki nożnej 

występując obecnie w V lidze rozgrywek regionalnych. Klub występuje obecnie na gminnym 

stadionie w Przodkowie o pojemności 400 miejsc w tym 200 miejsc siedzących. Obecnie kadra 

klubu liczy 23 zawodników.  

 

- Gminne Centrum Informacji 
 

Oferta Gminnego Centrum Informacji skierowana jest szczególnie do młodych osób 

bezrobotnych, absolwentów szkół gimnazjalnych, osób długotrwale bezrobotnych oraz osób 

zamierzających rozpocząć własną działalność gospodarczą. Możliwość korzystania z usług ma   

także społeczność lokalna, głównie partnerzy rynku pracy. Podstawowymi zadaniami Gminnego 

Centrum Informacji są: – szkolenia i odpowiadanie na oferty pracy w środkach medialnych, 

szczególnie przez Internet, w tym: 

 podnoszenie wiedzy i umiejętności dotyczących zakładania własnej działalności 

gospodarczej 

 nauka podstaw obsługi komputera 

 pomoc w redagowaniu pism typu CV, list motywacyjny 

 udostępnianie nowoczesnego sprzętu osobom zainteresowanym szukaniem ofert 

pracy, zakładaniem własnej działalności gospodarczej 

 udzielanie doradztwa z zakresu prawa pracy, obowiązków bezrobotnego 

 udzielanie informacji w zakresie integracji europejskiej, a w szczególności o 

dostępnych funduszach pomocowych dla przedsiębiorców i rolników 

 dysponowanie adresami szkół i instytucji świadczących usługi w zakresie szkoleń, 

kursów umożliwiających zmianę zawodu 

 Gminne Centrum Informacji znajduje się na zapleczu budynku Urzędu Gminy w 

Przodkowie przy ulicy Kartuskiej 21.  
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- Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Gdańsku. Zespół terenowy w Kartuzach. Biuro 

gminne w Przodkowie 

 Biuro mieści się w Przodkowie przy ulicy Kartuskiej 21 i stanowi gminny oddział biura 

powiatowego w Kartuzach. Jego zadaniem jest przede wszystkim promocja i informacja wśród 

mieszkańców trudniących się produkcją rolną w zakresie szkoleń i doradztwa organizowanego 

przez ODR w Gdańsku.  

 

Poza działalnością wymienionych powyżej instytucji publicznych życie społeczne Gminy to 

także podtrzymywanie starych tradycji kaszubskich. Na terenie Przodkowa działają w tym 

zakresie dwa zespoły kaszubskie: Regionalny Zespół Pieśni i Tańca „Małe Kaszuby”, w którym 

tańczą dzieci ze szkoły podstawowej i gimnazjum oraz Kaszubski Zespół Regionalny 

„Przodkowianie”, który w swych szeregach skupia starszą młodzież. Zespoły dają liczne występy 

nie tylko na terenie Gminy, szerząc w ten sposób folklor i tradycje kaszubskie. Przodkowo jako 

miejscowość gminna to również różnego rodzaju konkursy, festyny plenerowe oraz imprezy 

sportowe. Na stałe w kalendarzu imprez zapisano takie wydarzenia jak: konkurs Nasza Gmina, 

Literacki Konkurs Wojewódzki, Piknik Rodzinny, Turniej Sołectw o Przodkowskie Grand Prix, 

Dożynki czy Kaszubska Biesiada dla Seniorów Gminy. Dla miłośników aktywnego wypoczynku 

organizowane są rajdy rowerowe lokalnymi szlakami turystycznymi. Odbywają się też regularnie 

rozgrywki w piłce nożnej, piłce siatkowej czy tenisie stołowym. Młodzież skupiona wokół 

Szkolnych Klubów Sportowych, oraz Gminnego Klubu Sportowego „Murkam” odnosi znaczące 

sukcesy sportowe nawet w skali rozgrywek ogólnopolskich.  

 

Bardzo ważną sferą społeczną mieszkańców Przodkowa jest działalność w organizacjach 

pozarządowych budująca idee społeczeństwa obywatelskiego wśród społeczności lokalnej. 

Obecnie według danych Starostwa Powiatowego w Kartuzach w samym Przodkowie jest oficjalnie 

zarejestrowanych 5 organizacji pozarządowych z czego 2 mają status organizacji pożytku 

publicznego. Trzy z działających organizacji działają w sferze kultury fizycznej i sportu natomiast 

2 pozostałe (Fundacja „Nasze dzieci” oraz Stowarzyszenie „Tacy sami”) działają w sferze 

wyrównywania szans społeczności lokalnej. Wykaz zarejestrowanych organizacji na terenie 

Przodkowa przedstawia poniższa tabela.  

 

Tab 4. Organizacje pozarządowe działające na terenie Przodkowa. 

Lp. Nazwa organizacji Kontakt Obszar działania organizacji 

1. Uczniowski Klub Sportowy „Kania” 
Zespół Szkół w Przodkowie 
ul. Sportowa 1 
83-304 Przodkowo 

 - sport, turystyka, rekreacja, hobby 
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2. 
Stowarzyszenie Kultury Fizycznej 
„Kris” Akademia Sztuk Walki w 
Przodkowie 

ul. Za Strumykiem 78 
83-304 Przodkowo  - sport, turystyka, rekreacja, hobby 

3. Stowarzyszenie Gminny Klub 
Sportowy „Murkam” 

ul. Kartuska 21 
83-304 Przodkowo   - sport, turystyka, rekreacja, hobby 

4. Fundacja „Nasze Dzieci” 

ul. Topolowa 17 
83-304 Przodkowo 
tel. 608-411-521 
Prezes: Magdalena Kloskowska 

 - usługi socjalne, pomoc społeczna 
 - ochrona zdrowia 
 - sport, turystyka, rekreacja, hobby 
 - edukacja i wychowanie 
 - rozwój lokalny w wymiarze 
społecznym i materialnym 
 

5. Stowarzyszenie „Tacy Sami” 

ul. Gdańska 3 
83-304 Przodkowo 
tel./fax. 058 681-51-28 
e-mail: beatalud@wp.pl  
Prezes: Beata Ludwichowska 

 - sport, turystyka, rekreacja, hobby 
 - ochrona zdrowia 
 - rozwój lokalny w wymiarze 
społecznym i materialnym 
 - prawo i jego ochrona, prawa 
człowieka, działalność polityczna 
 - usługi socjalne i pomoc społeczna 
 - wsparcie dla instytucji, organizacji 
pozarządowych i inicjatyw 
obywatelskich 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Starostwa Powiatowego w Kartuzach.  
 

III.5. Gospodarka. 

 
 Rozwój gospodarczy gminnej miejscowości Przodkowo opiera się obecnie na dwóch 

kategoriach działalności: produkcji rolniczej oraz – z uwagi na pełnienie roli głównego ośrodka 

administracyjnego gminy – usług dla ludności.  

 W przypadku działalności rolniczej jej strukturę i kierunki rozwoju w dużej mierze 

determinują warunki naturalne związane z bonitacją gleb i jakością rolniczej przestrzeni 

produkcyjnej.  

 Analiza jakości gleb w Przodkowie pod katem rolniczego wykorzystania wskazuje na 

relatywnie słabą i bardzo słabą jakość gleb. Wynika z niej, że we wsi brak jest zupełnie gleb klasy 

I i II a gleby klasy III zajmują zaledwie 5,76 % jej powierzchni. Zdecydowanie dominują 

natomiast tutaj gleby klasy IV stanowiąc ponad połowę powierzchni użytków rolnych w 

Przodkowie. Na drugim miejscu z udziałem na poziomie prawie 33 % znajdują się gleby klasy V. 

Fakt ten wynika  przede wszystkim z ukształtowania terenu i polodowcowego charakteru podłoża 

na jakim zbudowane są tutejsze gleby i wskazuje na relatywnie niekorzystne warunki do 

gospodarowania rolniczego na tym obszarze. Przedstawione warunki glebowe determinują do 

rozwoju rolnictwa wokół upraw mało wymagających zbóż oraz produkcji zwierzęcej.  

 

Tab 4. Struktura jakości gruntów według klas gleb w ha. 
L.P. Klasa gleby Powierzchnia w ha Powierzchnia % 

1 I 0,00 0,00 

2 II 0,00 0,00 

3 III 15,09 5,76 

4 IV 138,49 52,91 
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5 V 86,15 32,91 

6 VI 22,03 8,42 

7 Razem 261,76 100,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy. 

 

 Obecnie na terenie Przodkowa istnieje 46 indywidualnych gospodarstw rolnych 

gospodarujących na ogólnej powierzchni 263,68 ha. Wskazuje to, że średnia wielkość 

gospodarstwa wynosi tutaj 5,7 ha. Jest to wielkość niska – znacznie niższa od średniej dla całego 

kraju (ponad 11 ha) i wskazuje na dominację we wsi gospodarstw małych, rodzinnych a tym 

samym samo zaopatrzeniowych. Potwierdza to szczegółowa analiza struktury wielkościowej 

gospodarstw rolnych w Przodkowie która wskazuje, że pod względem ilościowym dominują tutaj 

gospodarstwa o powierzchni od 2 do 5 ha które stanowią łącznie ponad 34 % wszystkich 

gospodarstw rolnych. Jednocześnie prawie 20 % gospodarstwa to jednostki najmniejsze – 1-2 ha 

co wskazuje że ponad połowa gospodarstwa w Przodkowie swoja wielkością nie przekracza 5 ha. 

Jednocześnie we wsi jest tylko 5 (10,87 %) gospodarstwa dużych o powierzchni pow. 15 ha. Jak 

zaznaczono powyżej taka struktura wynika przede wszystkim ze słabych warunków glebowych do 

rozwoju intensywnego rolnictwa na tym terenie a jednoczenie jest następstwem historycznych 

uwarunkowań tego regionu nastawionych na rozwój gospodarstw indywidualnych. Jednocześnie 

należy wskazać na fakt, że dominacja małych gospodarstw wskazuje, że są to jednostki rodzinne, 

produkujące na własne potrzeby. Dodatkowym niebezpieczeństwem wiążącym się z taką 

strukturą agrarną jest występowanie i pogłębianie się zjawiska bezrobocia ukrytego wśród 

rolników i ich rodzin gospodarujących na tak małych gospodarstwach.  

 

Tab 5. Struktura wielkościowa gospodarstw rolnych w Przodkowie. 
L.P. Wielkość 

gospodarstwa 
Liczba 

gospodarstwa Gospodarstwa %

1 1-2 ha 9 19,57 

2 2-5 ha 16 34,78 

3 5-7 ha 6 13,04 

4 7-10 ha 6 13,04 

5 10-15 ha 4 8,70 

6 pow. 15 ha 5 10,87 

7 Razem 46 100,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy. 

 
 
 Według danych Urzędu Gminy w miejscowości Przodkowo jest obecnie zarejestrowanych 

w sumie 100 podmiotów gospodarczych, czyli 21 % wszystkich podmiotów zarejestrowanych w 

całej gminie. Przy liczbie mieszkańców na poziomie 1579 osób daje to wskaźnik poziomu 

przedsiębiorczości wynoszący 15,7 podmiotów/1000 mieszkańców przy 67 podmiotach 
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mierzonych w skali całej gminy. Wskazuje to na niższy poziom rozwoju samej miejscowości 

gminnej niż całej gminy.  

Jednocześnie spośród zarejestrowanych podmiotów zdecydowana większość działa w 

branży usługowej – 70 firm tj. 70 % wszystkich istniejących. Na drugim miejscu znajdują się 

podmioty działające w sferze handlu – 28 przedsiębiorstw – 28 % istniejących oraz tylko 2 

podmioty działające w Przodkowie prowadzą działalność produkcyjną (2 %). Struktura ta jest w 

dużej mierze odzwierciedleniem struktury podmiotów w skali całej gminy.  

W zakresie struktury własnościowej w Przodkowie tak jak w całej gminie dominują 

indywidualne działalności gospodarcze prowadzone przez osoby fizyczne które stanowią 98 % 

wszystkich zarejestrowanych podmiotów w gminie. Tylko 2 podmioty są zarejestrowane jako 

spółki cywilne.  

Należy w tym momencie wskazać na znaczny potencjał gminy Przodkowo i samej 

miejscowości gminnej do rozwoju turystyki i obsługi ruchu turystycznego – głównie 

pochodzącego z Trójmiasta. Posiadane walory naturalne całej gminy w połączeniu z posiadanym 

potencjałem administracyjnym i instytucjonalnym oraz dogodnym położeniem komunikacyjnym 

stanowią o możliwościach rozwoju Przodkowa jako centrum rozwoju ruchu turystycznego 

będącego bezpośrednim zapleczem dla Trójmiasta i wspomagającego takie jednostki miejskie jak 

Kartuzy czy Żukowo. Wykorzystanie tej szansy wymaga jednak podjęcia szeregu działań zarówno 

o charakterze inwestycyjnym jak i organizacyjnym gdyż obecny poziom m.in. infrastruktury 

obsługującej ruch turystyczny jest w samym Przodkowie zbyt mały. Mała liczba miejsc 

noclegowych i punktów gastronomicznych oraz brak kompleksowej oferty turystycznej dla całego 

obszaru Szwajcarii Kaszubskiej powodują, że istniejące możliwości rozwoju turystyki są obecnie 

wykorzystywane jedynie w bardzo ograniczonym stopniu. Dotyczy to przede wszystkim wpływu 

tej dziedziny gospodarki na wzrost realnych dochodów tak gminy jak i jej indywidualnych 

mieszkańców.  

  
IV. INWENTARYZACJA ZASOBÓW SLUŻĄCYCH ODNOWIE MIEJSCOWOŚCI  

 
 Miejscowość Przodkowo charakteryzuje się dogodnym położeniem komunikacyjnym i 

dobrym połączeniem drogowym z drogami wyższego rzędu oraz aglomeracją Trójmiejską. 

Główną trasą komunikacyjną, która przebiega przez Przodkowo jest droga wojewódzka nr 224 w 

kierunku Wejherowa a jej połączeniem jest droga powiatowa nr 1927 G w kierunku Kielna. Obie 

drogi posiadają nawierzchnię asfaltową o dość dobrym stanie technicznym. Uzupełnieniem ciągu 

tych dwóch dróg jest 9 odcinków dróg gminnych i osiedlowych w tym ulice: Rubinowa 

(nawierzchnia z płyt drogowych), Na Skarpie (asfaltowa), Paszoty (kostka brukowa), Za 

Strumykiem (kostka brukowa), Majkowskiego (asfaltowa), Derdowskiego (asfaltowa), Sportowa 
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(asfaltowa), Bursztynowa (asfaltowa), Dolna (częściowo nawierzchnia z kostki a częściowo 

piaskowo – tłuczniowa).   

 
Rys 13. Główna ulica Przodkowa. 
Źródło: Autor.  

 

Jednocześnie Przodkowo posiada połączenie z drogą krajową nr 20 oddaloną o około 15 km od 

wsi a przez nią z aglomeracją Trójmiejską – Gdańskiem i Gdynią.  

 85ogodne położenie komunikacyjne oraz bliskość Trójmiasta powoduje, że Przodkowo 

jako miejscowość gminna posiada dobre połączenie zarówno prywatnej jak i publicznej 

komunikacji autobusowej z głównymi obszarami miejskimi regionu.  

 

Obecne za pośrednictwem wymienionych połączeń Przodkowo posiada połączenie autobusowe z 

następującymi miejscowościami: Bytów, Gdańsk, Gdynia, Kartuzy, Kościerzyna, Nowa Huta, 

Pomieczyno, Sulęczyno, Szczecinek, Wejherowo. 

 Przez gminę Przodkowo nie przebiega obecnie sieć kolejowa. Najbliższym przystankiem 

do jakiego muszą dojechać mieszkańcy gminy chcący skorzystać z tego rodzaju komunikacji jest 

Żukowo mające połączenie kolejowe na linii Gdańsk – Kościerzyna. Istniejące obecnie jednak 

plany rozbudowy Szybkiej Kolej Miejskiej w Trójmieście do lotniska w Rębiechowie i dalej w 

kierunku Kartuz zaowocują prawdopodobnym przebiegiem tej linii przez teren gminy Przodkowo.  

 

 W zakresie wyposażenia Przodkowa w system wodno – kanalizacyjny należy uznać jej 

stan za lepszy niż ma to miejsce w skali całej gminy, lecz wymagający dalszej rozbudowy i 

modernizacji. 

 W przypadku systemu wodociągowego w Przodkowie jest on oparty o istniejącą we wsi 

jedną z 7 jakie istnieją na terenie gminy stację uzdatniania wody o wydajności średniej dobowej 

na poziomie Qdśr = 650 m3/d. Obecnie Przodkowo jest zwodociągowanie w 100 % a do sieci 

przyłączeni są wszyscy mieszkańcy wsi tj. 408 gospodarstw domowych oraz 20 podmiotów 

gospodarczych oraz 3 instytucje publiczne. Sieć wodociągowa wraz z przyłączami jest wykonana z 

PVC – jej całkowita długość wynosi 34 km z czego 9 km przypada na przyłącza wodociągowe. 
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Potrzeby w zakresie sieci wodociągowej dotyczą jej stopniowej modernizacji oraz uzbrojenia w 

sieć nowych terenów przeznaczonych pod budownictwo mieszkaniowe w samym Przodkowie.  

 W przypadku systemu kanalizacyjnego jest on oparty w Przodkowie o gminną 

oczyszczalnię ścieków zlokalizowaną we wsi o przepustowości Qdśr – 589 m3/d, zrzucającą ścieki 

do Klasztornej Strugi. Obecnie do sieci kanalizacyjnej we wsi przyłączonych jest 40 % populacji 

miejscowości. Sieć kanalizacyjna wykonana jest w całości z rur PVC i kamionkowych a jej 

całkowita długość wynosi 11,3 km czego 2,8 km przypada na przyłącza kanalizacyjne. W całej 

gminie do sieci kanalizacyjnych podłączonych jest 6 miejscowości oraz 2 miejscowości przez co 

gmina skanalizowana jest w 32%. Pozostali mieszkańcy Przodkowa korzystają z indywidualnych 

zbiorników bezodpływowych. Potrzeby w zakresie systemu kanalizacyjnego dotyczą, więc 

rozbudowy sieci kanalizacyjnej oraz budowy przydomowych oczyszczalni ścieków aż do 

wyposażenia wszystkich mieszkańców wsi w zorganizowane systemy oczyszczania ścieków 

bytowych.  

 Ogólnie należy jednak wskazać, że stan systemu wodno – kanalizacyjnego w Przodkowie 

przedstawia się lepiej niż ma to miejsce w całej gminie gdzie poziom zwodociągowania sięga 98 

% a skanalizowania  88 %  .  

Na obszarze całej gminy Przodkowo nie funkcjonują zorganizowane systemy 

odprowadzania i oczyszczania ścieków opadowych. Wody deszczowe odprowadzane są 

powierzchniowo, a istniejące gdzie niegdzie fragmentaryczne odcinki kanałów deszczowych, 

odwadniają niewielkie powierzchnie terenów utwardzonych. 

 

 Gmina Przodkowo nie ma własnego wysypiska odpadów. Odpady komunalne wywożone 

są z całego terenu gminy w tym Przodkowa na mocy odpowiednich umów na urządzone 

wysypisko w Chlewnicy przez koncesjonowaną firmę „ELWOZ”. Powstające odpady w 

gospodarstwach domowych gromadzone są w pojemniki o pojemności 110 litrów. Szacuje się, że 

w w/w pojemniki zaopatrzonych jest 99% gospodarstw domowych. Ponadto cały teren gminy 

objęty jest segregacją na surowce nadające się do wtórnego wykorzystania, szkło i opakowania 

plastikowe. Pojemników na segregację na terenie gminy umieszczono 40 zestawów przy 

głównych drogach, szkołach, sklepach. Aby jak najbardziej ograniczyć zaśmiecanie pobliskich 

lasów i wyrobisk ustawiono jeszcze dodatkowo na terenie cmentarzy i szkół 23 pojemniki o 

pojemności 8m3, których to wywóz i utylizacja pokrywana jest z budżetu Gminy. 

 

 W gminie Przodkowo nie funkcjonuje zbiorowy system zaopatrzenia w ciepło. Źródłami 

ciepła w gminie są: lokalne kotłownie o niewielkiej wydajności, urządzenia grzewcze, etażowe i 

paleniska węglowe. Plany i zamierzenia w tym zakresie dążą do sukcesywnej eliminacji paliw 

stałych jako paliwa ogrzewającego paleniska. Powinno ono być zastępowane olejem opałowym, a 

po zgazyfikowaniu gminy paliwem gazowym. 
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 Mieszkańcy gminy Przodkowo w chwili obecnej korzystają wyłącznie z gazu 

bezprzewodowego. Korzysta z niego obecnie, co 3 rodzina w gminie. Przez teren gminy (w jej 

południowej części) przebiega jednak gazociąg wysokiego ciśnienia z kierunku Żukowa do Kartuz 

który może stanowić w przyszłości źródło gazu dla gminy Przodkowo. 

 
 
V. MOCNE I SŁABE STRONY 

 
Na podstawie przeprowadzonej diagnozy stanu obecnego miejscowości Przodkowo poniżej 

przedstawiono analizę SWOT przedstawiającą mocne strony (Strengths), słabe strony 

(Weaknesses), szanse (Opportunities), zagrożenia (Threats) pokazujące potencjał Przodkowa i 

możliwości rozwoju tej miejscowości w najbliższej przyszłości. 

 

 

 

Tab 7. Analiza SWOT dla miejscowości Przodkowo. 
Mocne strony Słabe strony 

 bogata przeszłość historyczna, 
 dogodne położenie komunikacyjne, 
 dogodne położenie administracyjne, 
 walory naturalne: jeziora, rzeki, 

ukształtowanie powierzchni, 
 bogate walory kulturowe – zabytki, muzeum 

itp., 
 atrakcje kulinarne, 
 bogate życie społeczne – organizacja imprez 

kulturalnych itp., 
 duży potencjał administracyjny – rola 

miejscowości gminnej, 
 duża liczba instytucji publicznych, 
 dobry stan ilościowy i jakościowy 

infrastruktury społecznej, 
 relatywnie dobra jakość dróg, 
 dobre wyposażenie w system wodociągowy, 

 niski udział lasów w powierzchni 
miejscowości, 

 znaczna gęstość zaludnienia, 
 słaba jakość gleb, 
 znaczne rozdrobnienie gospodarstw rolnych, 
 niskotowarowe rolnictwo, 
 niski poziom rozwoju przedsiębiorczości, 

Szanse Zagrożenia 
 budowa SKM i jej przebieg przez gminę 

Przodkowo, 
 duży potencjał do rozwoju turystyki i 

pełnienie roli centrum turystycznego jako 
zaplecza Trójmiasta, 

 możliwość wykorzystania funduszy UE na 
rozwój infrastruktury, przedsiębiorczości, 
zasobów ludzkich, 

 udział w Programie Leader i możliwości 
finansowo – organizacyjne z niego 
wynikające, 

 bezrobocie ukryte wśród mieszkańców 
zajmujących się rolnictwem, 

 ubożenie społeczeństwa Przodkowa, 
 niewykorzystanie posiadanych walorów 

turystycznych dla rozwoju gospodarki 
regionu.  
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VI. OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ W PERSPEKTYWIE LAT 2012-2019.  

 
Odzwierciedleniem wniosków dotyczących stanu obecnego miejscowości Przodkowo oraz 

perspektyw jej rozwoju na przyszłość jest zestaw projektów do realizacji na lata 2009-2016 które 

mają za zadanie wykorzystanie posiadanych walorów dla rozwoju społecznego i gospodarczego a 

jednocześnie pozwolą na wyeliminowanie lub ograniczenie obecnie zidentyfikowanych słabych 

stron oraz zagrożeń dla rozwoju regionu. Inwestycje te mają charakter przede wszystkim 

inwestycji infrastrukturalnych w zakresie infrastruktury społecznej i technicznej i dotyczą: 

.           1.   Poprawa standardu w infrastrukturze rekreacyjnej we wszystkich miejscowościach 
Gminy Przodkowo poprzez doposażenie placów zabaw w urządzenia zabawkowe i 
sportowe 

 
Montaż urządzeń do ćwiczeń 
 

 1. Jeździec   : wymiary 1000 x 550 x 1100 mm         
 2. wahadło :   wymiary 1120 x 830 x 1420 mm          
 3. biegacz :     wymiary 1000 x 400 x 1350 mm          
 4. prasa nożna  wymiary: 1850 x 500 x 1530 mm       
 5. podnosiciel nóg wymiary 1000 x 700 x 1100 mm    
 6. wyciąg górny  wymiary 2050 x 750 x 1650 mm      
7. twister wymiary 1800 x 1600 x 1350mm                 

                                                                 
Rezultatami projektu będzie: wzrost liczby dzieci wypoczywających na świeżym 
powietrzu oraz uprawiających sport i poprawa kondycji fizycznej i stanu zdrowia 
mieszkańców miejscowości 
 
 
  Wartość: projektu :   25.854,99   zł brutto,   21.020,32 zł netto 
   tym:  Budżet Gminy:      10.089,99  zł 
             PROW:       15.765,00  zł 
 
Celem projektu jest stworzenie większych możliwości spędzenia wolnego czasu 
przez przede wszystkim dzieci i młodzież z terenu miejscowości Przodkowo  oraz 
poprawa estetyki istniejącego kompleksu rekreacyjno-sportowego. 
 

2. Dokończenie Budowy Muzeum Pożarnictwa w Przodkowie  

Przedmiotem projektu jest budowa nowej siedzimy dla Muzeum Pożarnictwa w Przodkowie. 

Istniejące Muzeum jest jedynym tego typu obiektem w skali województwa a tym samym 

unikatową instytucją w skali regionu i kraju. Posiadane obecnie pomieszczenia Muzeum nie 

pozwalają na jego pełne funkcjonowanie i ekspozycję wszystkich posiadanych eksponatów – 

stąd potrzeba realizacji przedmiotowej inwestycji. Celem projektu będzie w tym zakresie 

stworzenie kompleksowego zaplecza technicznego dla lokalizacji Muzeum w Przodkowie.  

 Rezultatami projektu będzie: 

- wzrost powierzchni budynku Muzeum w stosunku do stanu obecnego, 
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- wzrost liczby eksponatów muzealnych udostępnionych zwiedzającym, 

- zwiększenie liczby odwiedzających Muzeum. 

 Koszt projektu: 300.000,00 zł. 

3. Poprawa warunków wypoczynku mieszkańców wsi Przodkowo poprzez   

urządzenie  ciągu spacerowego wokół jeziora Księże. 

Przedmiotowa inwestycja ma za zadanie podniesienie komfortu korzystania z 

istniejącej ścieżki  spacerowej biegnącej wokół jeziora Księże w Przodkowie. 

W ramach inwestycji wykonane będzie: 

a)   montaż 32 solarnych lamp oświetlenia parkowego typu BRATEK B2 

      o wysokości masztu 5 m 

b)   montaż 6 ławek parkowych typu ELIZA z oparciem metalowych  

      o wymiarach : wysokość : 90 cm , długość 196 cm,  

      szerokość   u podstawy 48 cm,  

c)   montaż 3 metalowych stojaków na rowery  pięciostanowiskowych 

      wysokość : 80 cm, długość : 250 cm i szerokość 30 cm 

d)   montaż 3 koszów na śmieci z wiaderkiem o pojemności 35 l 

      wkład wyjmowany po odsunięciu daszka 

e)   montaż 3 donic kwiatowych drewnianych o wymiarach 52/63 cm 

       Koszt projektu:   224.414,52 zł. 

  4. Remont drogi Przodkowo – Bursztynik  

     Przedmiotem projektu  będzie ulepszanie   zniszczonej nawierzchni gruntowej drogi  poprzez 

jej utwardzanie  mieszanką żwirowo-tłuczniową  na odcinku 1,8 km i szerokości 3,8 mb wraz 

z uformowaniem poboczy drogi 

Celem projektu są : poprawa stanu nawierzchni drogi i płynności ruchu, zwiększenie 
bezpieczeństwa ruchu w obrębie przedmiotowej drogi, wzrost atrakcyjności inwestycyjnej 
miejscowości poprzez istotne zwiększenie dostępności terenów. inwestycyjnych, wzrost 
atrakcyjności turystycznej miejscowości oraz poprawa stanu środowiska naturalnego. 

       Koszt projektu: 110.000,00 zł. 

Tab 8. Inwestycje planowane w Przodkowie w latach 2012 – 2019. 
 

L.P. Nazwa zadania Koszt PLN 
1 Poprawa standardu w infrastrukturze rekreacyjnej we wszystkich miejscowościach 

Gminy Przodkowo poprzez doposażenie placów zabaw w urządzenia zabawkowe i 
sportowe 

 
25 854.99 

2 Dokończenie Budowy Muzeum Pożarnictwa w Przodkowie 
 

300.000,00 

 
3 

 Poprawa warunków wypoczynku mieszkańców wsi Przodkowo poprzez urządzenie  
ciągu spacerowego wokół jeziora Księże 

224.414,52 

4 Remont drogi Przodkowo – Bursztynik 110.000,00 
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VII. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA ZAPLANOWANYCH ZADAŃ. 

Struktura finansowania Finansowanie 

Środki zewnętrzne Własne Środki 
zewnętrzne  

L.P
. 

Nazwa zadania 
Koszt 

całkowity 
PLN 

W
kła
d 
wł
as
ny 

 Opis PLN % PLN % 

1. 

Poprawa 
standardu w 
infrastrukturze 
rekreacyjnej we 
wszystkich 
miejscowościach 
Gminy 
Przodkowo 
poprzez 
doposażenie 
placów zabaw w 
urządzenia 
zabawkowe i 
sportowe 

25.854,99  X - 

Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 

2007-2013 Oś 3- 
Działanie „Odnowa i 

rozwój wsi” 

19.089,99   25 15.765,00   75 

2. 

Dokończenie 
Budowy Muzeum 
Pożarnictwa w 
Przodkowie 

250.000,00 X X 
Komenda Głowna 
Państwowej Straży 
Pożarnej 

50 000,00 20 200.000,00 80 

3. 

  Poprawa 

warunków 

wypoczynku 

mieszkańców wsi 

Przodkowo 

poprzez 

urządzenie  ciągu 

spacerowego 

wokół jeziora 

Księże. 

 

224.414,52 X X 

Program Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 

2007-2013 Oś 3- 
Działanie „Odnowa i 

rozwój wsi” 

87.576,52  25 136.838,00 75 

4. 
Remont drogi 
Przodkowo – 
Bursztynik 

110.000,00 X X              - 110.000,00 100 - - 
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VIII. HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ.  

 
Tab 9. Rozkład planowanych do realizacji projektów w czasie. 

L.P
. Nazwa zadania Okres 

realizacji 
1 Poprawa standardu w infrastrukturze rekreacyjnej we wszystkich miejscowościach 

Gminy Przodkowo poprzez doposażenie placów zabaw w urządzenia zabawkowe i 
sportowe 

 
2014 

2 Dokończenie Budowy Muzeum Pożarnictwa w Przodkowie 2012 
3   Poprawa warunków wypoczynku mieszkańców wsi Przodkowo poprzez urządzenie  ciągu 

spacerowego wokół jeziora Księże. 

 

 
2013 

4 Remont drogi Przodkowo – Bursztynik 
 

2018-2019 

 
 
 
IX. POŁĄCZENIE Z INNYMI PROGRAMAMI.  

 
Nawiązując do założeń przedmiotowego dokumentu należy wskazać, że są one w pełni 

komplementarne do zapisów dokumentów strategicznych o charakterze tak lokalnym jak i 

regionalnym.  

 Dotyczy to tak dokumentu o charakterze strategii samej gminy Przodkowo tzn. Planu 

Rozwoju Lokalnego Gminy Przodkowo jak i planów i strategii regionalnych. W tym drugim 

kontekście należy przede wszystkim zaznaczyć komplementarność powyższego Planu z zapisami 

Zintegrowanej Strategii Rozwoju Obszarów Wiejskich opracowanej w ramach Pilotażowego 

Programu Leader + dla 8 gmin Szwajcarii Kaszubskiej (w tym gminy Przodkowo) oraz Programu 

Organizacji i Rozwoju Turystyki Kaszubski Pierścień – będącej strategią rozwoju turystyki dla 

obszaru Kaszub Jeziornych.  

X  OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARU O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU DLA 
ZASPAKAJANIA POTRZEB MIESZKAŃCÓW 

 
 

       Zgodnie z wymogami § 4 ust. 1 pkt. 5 Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi z dnia 14 lutego 2008 roku w sprawie szczegółowych warunków i trybu 
przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013’ (Dz.U. Nr 38, 
poz. 220 ze zmianami) planowana operacja objęta wnioskiem związana jest ściśle z 
kształtowaniem obszaru o szczególnym znaczeniu dla zaspakajania  potrzeb 
mieszkańców Przodkowa i  sprzyja nawiązywaniu kontaktów społecznych , ze 
względu na jego położenie oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne. 

       Miejsce realizacji operacji  stanowi centralny punkt miejscowości zlokalizowany 
przy ulicy Sportowej. Położone jest w sąsiedztwie Szkoły Podstawowej . Elementem 
świadczącym o wyjątkowym znaczeniu obszaru dla zaspakajania potrzeb 
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mieszkańców  są zlokalizowane na nim ogólno dostępne obiekty  infrastruktury  
sportowo-rekreacyjnej takie jak : boisko trawiaste do piłki nożnej o powierzchni 
2400 m 2, boisko do siatkówki, boisko do siatkówki plażowej i kosza, bogato 
wyposażony plac zabaw z ławkami . Cały obszar  jest  ogrodzony , co istotnie 
wpływa na bezpieczeństwo przebywających na nim mieszkańców, a zwłaszcza 
dzieci. Ponadto do dyspozycji mieszkańców jest sala widowiskowo-sportowa z  
trybunami na 600 miejsc i zapleczem socjalnym. Obszar ten obejmuje również 
kompleks sportowy ORLIK . 

      Bogata oferta  infrastrukturalna  wymienionego obszar sprawia, że skupia się na 
nim życie kulturalno-sportowe miejscowości i stanowi ono miejsce integracji i 
nawiązywania kontaktów społecznych. 

      
 

 
XI. SPIS TABEL. 

 
Tab 1. Charakterystyka demograficzna gminy Przodkowo na tle powiatu kartuskiego i województwa w   
Tab 2. Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze REGON według form prawnych w 
gminie Przodkowo . 
Tab 3. Organizacje pozarządowe działające na terenie Przodkowa. 
Tab 4. Struktura jakości gruntów według klas gleb w ha. 
Tab 5. Struktura wielkościowa gospodarstw rolnych w Przodkowie. 
Tab 6. Analiza SWOT dla miejscowości Przodkowo. 
Tab 7. Inwestycje planowane w Przodkowie w latach 2012 – 2019. 
Tab 8. Rozkład planowanych do realizacji projektów w czasie.  
Tab 9. Projekty planowane do realizacji w Przodkowie w latach 2012 – 2019. 
 
 
 
XII. SPIS RYSUNKÓW. 

 
Rys 1. Położenie administracyjne gminy Przodkowo w województwie.  
Rys 2. Położenie Przodkowa w regionie 
Rys 3. Struktura użytkowania gruntów w Przodkowie na tle całej gminy.  
Rys 4. Widok na Jezioro Księże w Przodkowie. 
Rys 5. Kościół św. Andrzeja w Przodkowie. 
Rys 6. Wejście do Muzeum Pożarnictwa w Przodkowie. 
Rys 7. Restauracja „Kania” w Przodkowie. 
Rys 8. Obelisk witający turystów w Przodkowie. 
Rys 9. Hala sportowo – widowiskowa w Przodkowie.  
Rys 10. Budynek Urzędu Gminy Przodkowo. 
Rys 11. Budynek instytucji publicznych w Przodkowie: Posterunek Policji, Apteka, Ośrodek Zdrowia. 
Rys 12. Budynek Straży Pożarnej i siedziba Muzeum Pożarnictwa w Przodkowie. 
Rys 13. Główna ulica Przodkowa. 
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	Wyszczególnienie
	Ogółem
	Ko�[ció�B �Zwi�ˇtego Andrzeja Aposto�Ba w Przodkowie znajduje si�ˇ przy ulicy Kartuskiej 3 w centrum Przodkowa. Pod parafi�ˇ podlegaj�� miejscowo�[ci: Bursztynik, Kawle Dolne I Górne, Kczewo, Kosowo, Krzywda, M�Bynek, Osowa Góra, Smo�Bdzino, Stanis�Bawy, Za�B�ˇskie Piaski, Za�B�ˇ�|e (Wilanowo, Hopy Cz�ˇciowo). Ca�Ba parafia podlega obecnie pod diecezj�ˇ pelpli�Dsk��. Nabo�|e�Dstwa w Ko�[ciele odbywaj�� si�ˇ w dni powszednie w godzinach: 7:00, 18:00; w niedziele i �[wi�ˇta: 7:15, 9:00, 10:45, 13:00; �Zwi�ˇta zniesione: 8:00, 10:00, 18:00.




